ПОЛОЖЕНИЕ
О ВЕТЕРАНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ АРХАНГЕЛЬСКОГО

ОБЛАСТНОГО ОТДЕЛЕНИЯ ВСЕРОССИЙСКОГО
ДОБРОВОЛЬНОГО ПОЖАРНОГО ОБЩЕСТВА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Ветеранская организация (именуемая в дальнейшем Организация)
Архангельской областной организации Всероссийского добровольного пожарного
Общества (именуемого в дальнейшем Общество) является добровольным
некомерческим объединением ветеранов Общества.
1.2. Организация создана по решению Совета Общества - Постановление
№ 9 от 11 марта 2012 г.
1.3. Сокращенное наименование: Ветеранская организация АОО ВДПО.
1.4. Организация осуществляет свою деятельность в пределах Архангельской
области.
1.5. Место нахождения организации: 163000, г. Архангельск, ул. Р.Люксембург,
д. 38, каб. 27.
1.6. Организация считается созданной с момента выхода вышеуказанного
Постановления.
2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Основными целями Организации являются:
2.1. объединение ветеранов для совместной общественной деятельности,
укрепление ветеранской дружбы, сотрудничества и взаимопомощи;
2.2. организация помощи одиноким и престарелым ветеранам, чествование
ветеранов в дни их рождения и по случаю государственных праздников «Дня
пожилого человека» и Нового года;
2.3. выявление и учет ветеранов ВДПО, проживающих на территории
Архангельской области;
2.4. защита социально-экономических и личных прав;
2.5. оказание содействия в организации встреч ветеранов;
2.6. сбор и обобщение информации о работающих в Обществе работников
с момента его основания;
2.7. содействие в правовой и социальной защите ветеранов, оказание им

консультационной юридической помощи в социально-экономических, жилищных и
других вопросах;
2.8. осуществление в полном объеме полномочий, предусмотренных
законами об общественных объединениях;
2.9. использование жизненного и профессионального опыта, накопленного
ветеранами в процессе трудовой деятельности и передача этого опыта работни-
кам Общества.
3. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРИОБРЕТЕНИЯ И УТРАТЫ

ЧЛЕНСТВА В ОРГАНИЗАЦИИ
3.1. Членами Организации могут быть физические лица ранее работавшие и
уволенные из Общества на государственную пенсию, также пенсионеры,
продолжающие работать в Обществе и имеющие стаж работы в нем не менее

лет. Не наносящие в период работы ущерба Обществу или не
производивших действий порочащих Общество.
3.2. Членство в Организации и выход из нее является добровольным. Прием
в члены Организации осуществляется ее председателем по устному или
письменному заявлению вступающего.
3.3. Член Организации имеет право выхода из нее путем подачи
письменного заявления на председателя Организации.
3.4. Член Организации может быть исключен из ее состава за действия,
дискредитирующие Организацию, или за невыполнение обязанностей члена
Организации, указанных в п. 4.2.настоящего Положения. Решение об исключении
принимается председателем Организации.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ ОРГАНИЗАЦИИ
4.1. Члены Организациии вправе:
- участвовать в управлениии делами Организации;
- в установленном порядке получать информацию о деятельности Организации.
4.2. Члены Организации обязаны:
- исполнять все требования настоящего Положения, иных актов Организации,
выполнять решения руководящего органа Организации;
- принимать участие в деятельности Организации;
- своевременно и в полном объеме выполнять взятые на себя по отношению
к Организации обязательства;
- предоставлять информацию, необходимую для решения вопросов, связанных с
деятельностью Организации.
4.3. Все члены Организации имеют равные права и несут равные обязанности.
5. ИСТОЧНИК ФОРМИРОВАНИЯ ДЕНЕЖНЫХ

СРЕДСТВ И ИНОГО ИМУЩЕСТВА ОРГАНИЗАЦИИ
5.1. Средства и имущество Организации образуется из:
-выделенных Обществом денежных средств определяемых на основании годовых
смет расходов утвержденных руководителем Общества;
- выделенного Обществом необходимого помещения, мебели и оргтехники
находящегося у Организации в оперативном управлении.
5.2. Материалы отчетов по расходованию денежных средств определенных
сметой расходов, председатель Организации в установленном порядке представляет
в бухгалтерию Общества. Она же является и ревизирующим органом Организации.
6. СТРУКТУРА ОРГАНИЗАЦИИ
6.1. Высшим руководящим органом Организации является ее учредитель, т.е.
Общество, которое решает следующие вопросы:

- определение основных направлений деятельности;
- внесение изменений и дополнений в Положение;
- назначение председателя;
- утверждение отчетов о проделанной работе.
6.2. Председатель Организации исполняет свои обязанности на общественных
началах.
7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ

Организацию возглавляет Председатель, который в процессе своей
деятельности реализует следующие полномочия, которыми наделило его
Общество:
- председательствует на собраниях ветеранов;
- представляет Организацию во взаимоотношениях со всевозможными
организациями, как государственной власти, местного самоуправления,
Архангельской городской общественной организации ветеранов, членом которой
она является и другими всевозможными организациями и обществами;
- подписывает документы, исходящие из Организации;
- ведет прием ветеранов, принимает и учитывает поступающие от них
обращения;
- созывает общее собрание ветеранов, определяет дату и время их проведения;
- определяет круг вопросов, подлежащих обсуждению на очередном общем
собрании;
- обеспечивает исполнение решений общего собрания;
- производит прием новых достойных членов в состав Организации.
8. ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ЛИКВИДАЦИЯ

ОРГАНИЗАЦИИ
8.1. Деятельность Организации может быть приостановлена в соответствии с ФЗ
«Об общественных объединениях» по решению ее учредителя - Общества.
8.2. При ликвидации Организации все переданное ей имущество возвращается
Обществу.
8.3. Вся финансовая документация образовавшаяся в Организации в результате
ее деятельности передается ревизирующему ее органу Общества - бухгалтерии.
После окончания финансовой проверки Организация посредством Постановления
Совета Общества считается ликвидируемой.
9. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ
9.1. Вопрос о внесении изменений и дополнений в Положение Организации
решается на основании поступивших в письменном виде предложений от
членов Организации или ее учредителя, путем их совместного рассмотрения
учредителем и председателем Организации.
9.2. В случае признания поступивших предложений, они вносятся в Положение
в виде дополнений или изменений;
9.3. Изменения и дополнения к Положению вступают в силу с момента их
внесения в Положение.

Председатель О р г а н и з а ц и и ^ ^ ^ - ^ ^ - ^ (А.Д. Кортоев)